BIBLIOGRAFIE van de in 1994

verschenen publikaties betreffende

BELGIE TIJDENS DE TWEEDE
WERELDOORLOG

samengesteld door
Willem C.M. MEYERS

Zoals in de vorige afleveringen wordt ook hier naar volledigheid gestreefd
en uiteraard worden alle opmerkingen en suggesties in dank aanvaard. Titels
die eertijds aan onze aandacht ontsnapten worden hier vermeid.

De doorlopende nummering om het samenstellen van een eventueel
geintegreerd auteurs-, persoonsnamen- en plaatsnamen-register mogelijk
te maken wordt verder gezet. De traditionele chronologisch-systematische

indeling blijft viteraard behouden.

LIJST VAN AFKORTINGEN

AMSAB Archief en Museum van de Socialistische Arbeidersbeweging

ann. bijlagen

ARA Algemeen Rijksarchief

bibl. bibliografie

BTMG Belgisch Tijdschrift voor Militaire Geschiedenis

Cahiers- Caliiers d'histoire de la Seconde Guerre Mondiale -

Bidragen  Bijdragen tot de geschiedenis van de tweede wereldooriog

cart. kaarten

CLHAM Centre Liégeois d'Histoire et d'Archéologie Militaires

CREHSGM Centre de Recherches et d'Etudes historiques de la Seconde
Guerre mondiale

facs. facsimilés

il geillustreerd

ind. registers, indices

KU Katholieke Universiteit

NCWOI Navorsings- en studiecentrum voor de geschiedenis van de
tweede wereldoorlog

RBHM Revue belge d'Histoire militaire _

sd. sine dato. Maar wel verschenen in de door de bibliografie
bestreken periode

sl sine loco, Zonder plaats van uitgave

sn. sine nomine. Zonder vermelding van uitgever

s.p. zonder paginanumumering

tabl. tabellen



252 @ W. MEYERS

UG Universiteit Gent
wr Weienschappelijke Tiidingen
WERKINSTRUMENTEN

A. Bibliografieén en inventarissen

3601.

3602.

3603.

3604,

3605.

3606.

3601.

3608.

3609,

Bibliographie séjective. 50° anniversaire, 44-94, Bataille des Ardennes.
Edition augmentée, Marche-en-Famenne, Bibliothéque Publique
Centrale de la Province de Luxermnbourg, 1994, 4°, ind., 56 p.
(LE 2/41)
Crombeé (Isabelle). CMB. Inventaris van het archief van de Centrale
der Metaalbewerkers van Belgié (1899-1989), Gent, AMSAB, 1994,
4°, bibl, ind., 387 p. (AMSAB Werkinstrumenten)
Mertens (Piet) & Selleslagh (Frans). Belgié bezet en bevnjd.
Ornginele Kanldragmenten uit de pertode 1940-1944, Brussel, EVA-
VAR, 1994, 4 CD-dragers + brochure, 50 p.
Meyers (Willem C.M.). Bibliografie van de in 1991, 1992 en 1993
verschenen publikaties betreflende Beigié Ujdens de tweede
wereldooriog, in Cahiers-Bijdragen 16, 1994, p. 187-226.
1d. Fonti ed archivi sul collaborazionisino in Belgio, in Cajani (laigi)
& Mantelli (Brunello) (Eds.). Una certa Europa. Bcoﬂaboraz:ams
mo con le potenze dell' Asse 1939-1945. Le Fonti’, p. 291-308.
(15.651)
Nuyttens (Michel). Inventaris van he! archief Achille Van Acker
(1898-1975), Brussel, ARA, 1994, 8°, ind., 339 p. (Rijksarchief te
Brugge, Inventarissen, 31)
Schyeiber (Jean-Philippe) & Van Doorslaer (Rudi). Bibii
sélective de [histoire des juifs de Beigique, 19i18-1945, in Van
Doorslaer (Rudi) (Dir.). Les juifs de Belgique. De I'émigration au
génocide, 1925-1945 2, p. 225-240. (15.886)
Van Doorslaer (Rudi). Steeds wordt een andere oorlog beschreven,
Recente tendensen in de oorlogshistoriografie in Belgié, in Spiegel
Historiael, 1994, 3/4, p. 144-150. (14.598)
Verbmuggen (Paule). Overzichislijst van het archief van Hendrk
Fayat, Gent, AMSAB, 1994, 4°, ind., 264 p. (AMSAB Werkinstrumen-
ten)

B. Methodologie

3610,

Des Wever (Bruno). ‘ldealistische costironistnjders' en "flaminboches’.
De collaboratie in Belgié: onverwerkt verieden, in Spiegel Historiael,
1994, 3/4, p. 138-143. (14.598)

1 Brescia, Fondazione Luigi Micheletti, 1894. 4°, IX + 430 p. (Annali delia Fandaznione Lwgn
Micheletts, 6/1992)
2  Bruxelles, CRESHGM, 1994, 8° bibl., 246 p. Voortaan geciteerd als Les fuifs de Belgique.



3611,

3612.

3613.

3614

3618

BIBLIOGRAFIE & 253

Id.. «Septemberweerstandersy, ddealistische Qostfrontstrijders» en
«dlaminboches». De Tweede Wereldoorlog in Belgié: onverwerkt
verleden, in La Résistance et les Européens du Nord. Het Verzet en
Noord-Europa ®, p. 384-392.
Dratwa (Daniel). Un aspect de la mémoire de la Seconde Guerre
en Belgique: les monuments juifs, in Les Juifs de Belgique, p. 209-222.
(15.886)
Gotovitch (José). Pour une histoire adulte du Temps présent, in De
Favant a 'aprés-guerre, L'extréme droite en Belgique francophone *,
p. 9-14. (14.261)
KEesteloot (Chantal). La Résistance: ciment d'une identité en
Wallonie, in La Résistance et les Européens du Nord. Het Verzet en
Noord-Europa, p. 406-418.
Lagrou (Pieter). Memory and National Identity. Myths of Resistance
and Martyrdom in Belguuim and the Netherlands, in La Résistance et
les Européens du Nord, Het Verzet en Noord-Europa, p. 424-443.

I. VOOROORLOG (1936-9.V.1940)

A. Binmenlandse politiek

3616,

3611.

3618,

3618

3620.

Balace (Francis). Rex aux élections communales de 1938, in Les
élections communales... — De gemeenteraadsverkiezingen... °, p. 231-

253. (L 6/18)
Braive (Gaston). Tentations droitieres dans la jeunesse catholique,
in De l'avant & l'aprés-gquerre, p. 17-40. (14.281)

Carpentiex (Christian) & Moser (Frédéric). De Staatsveiligheid.
Geschiedenis van een destabilisatie %, Leuven, Kritak, 1994, 8°, ind.,
293 p. {16.032)
Colignon (Rlain). Le rexisme, un pré-poujadisme 7. in De I'avant
a l'aprés-guerre, p. 41-76. (14.261)
Conway (Maxtin). Explications pour un échec, in De Favant a Faprés-
guerre, p. 19-103. (14.261)

3 Comununications présentées jors du colloque de Bruxelles, 23-25 novernbre 1934 - Bijdragen

voar het colloqnuum e Brussel, 23-25 novemnber 1994, Brussel-Bruxelies, NCWOI-CRESHGM
- Institut d'Histoire du Temps présent, 1994, 4°, 460 p. Voortaan geciteerd als La Résistance
et Jes Européens du Nord. Het Verzet en Noord-Europa.

Balace (Francis), Braive (Gaston), Colignon (Rlain), Coxway (Martin), Frogniar
(André-Paul), Gérard.Libois (Jules), Gotovitch (Jos#), Javean (Clande), Mabille
(Xavier) & Rexsohaxy (Rudolf). De I'avant & 'aprés-guerre. ['extréme droite en Belgique
francophone, Bruxelles. De Boeck Université, 1934, 8°, 1., tabl., 256 p. Vooraan gecieerd
als De Javant & l'aprés-guerre.

Les élechions communales et leur impact sur la poliique belge (1830-197¢) - De
gemeenteraadsveridezingen en hun impact op de Belgische politiek (1890-1970). Actes -
Handelingen. 16e Colioque International 1 6de intemnationaal Colfoquium Spa, 2-4 sept. 1993,
Bruxelles-Brussel. Crédit Communal 1994 Gemeentekrediet, 8%, 613 p.

Oorspronkelijk verschenen als La Stredé de F'Etat. Quorum Editions.



254 @ W. MEYERS

3ezl.

J622.

3623.

3624.

3625.

3626.

3627.

3628,

3629.

3630.

3631.

3633.

De Troyer (Frangois). Une vie de militant. 1930-1964: 64 années
au service d'un idéal de Justice et de Liberté, Rixensan, Le Cercle
local d'éducation populaire de Rixensart — Présence et Action
Culturelles du Brabant Wallon, 1994, 8%, ann,, ill, ind., 336 p.

(14.848)
De Wever (Brunw). De Viaams-nationalisten in de gemeentebesturen
tidens het interbellum, in Les élections communales.. — De
gemeenteraadsverkiezingen..., p. 195-230. {L 6/18)
Fueg (Jean-Frangois). Le Rouge et le Noir. Un hebdomadaire
bruxellois non conformiste, in RBHC, XXIV, 1993, 3-4, p. 441-500.
Gotovitch (Josd). Le Parti communiste et les élections communales
1926-1952, in Les élections communales... - De gemeenteraadsverkie-
zingen..., p. 293-308. {L 6/18)
Gunst (Petra) m.m.v. H. Balthazar, K. Bisbauw, B. De Wever,
O. Moens, J. Tachelet en B. Willems. Burgemeesters en
raadsleden 1938-1947. Veranderingen en continujteit van het politiek
personeel, in Les élections communales... — De gemeenteraadsveriie-
zingen..., p. 399-4217. (L 6/18)
Kesteloot (Chantal). Mouvement wallon et identité nationale,
Bruxelles, CRISP, 1993, 4°, ind., tabl., 48 p. {(Courrier hebdomadaire,
n° 1392) (14.081)
Levegne (Laurent) & Hoyaux (Jacgmes). Luc javaux, Combats
pour la Wallonie, Charleroi, Institut Jules Destrée, 1993, 18°, bibl,,
facs., ill, ind,, 216 p. , (13.868)
Libon (Micheline), Elie Baussart. «Raciner les Wallons, Charleroi,
Institut Jules Destrée, 1993, 16°, bibl, ill., ind., 286 p.  (13.771)
Saerens (Lieven). L'attitude du clerge catholique belge & I'égard
du judaisme (1918-1940), in Les juifs de Belgique, p. 11-56.

{15.886)
Velaers (Jan) & Van Gosthem (Herman). Leopold flf. De Koning,
het Land, de Oorlog, Tielt, Lannoo, 1994, 8°, bibl,, 1.152 p.

@] 4/24)
Vos (Louis). Shifting Nationalism: Belgians, Flemings and Walloons,
in Teich (Mikulas) & Porter (Roy). The national question in Europe

in historical context ', p. 128-147. (13.800)
Wils (Lode). Viaams-nationalisme en Nieuwe Orde, in WT, LIl
- 3/1994, p. 179-189. (R 1063)

1d. Vlaanderen, Belgi€, Groot-Nederland. Mythe en geschiedenis.
Historische opstellen, gebundeld aangeboden aan de schrijver bij het
bereiken van ziin emenitaat als hoogleraar aan de K.U. Leuven, Leuven,
Davidsfonds, 1894, 8°, bihl., ind., 507 p. (15.924)

7  Cambridge. Cambridge Universily Press, 1993, 8° cart., ind., XX + 343 p.



BIBLIOGRAFIE @ 255

B. Buitenlandse en militaire politick

3634. Klexander (Maxtin 8.) The Maginof Line and Beigium, in The

Republic in danger®, p. 172-209.

3635, Dumoulin (Michel) & Stelandre (Yves). L'/dée Européenne dans

I'entre-dewr-guerres, Louvain-la-Neuve, Academia-Erasme, 1992,
8° bibl, ind., 183 p. (13.665)

3636, Pansaerts (Carl S.) Anglo-German conversations on colonial

appeasement, and the involvment of the Belgnian Congo (Oclober
1937-March 1938), in Cahiers-Bijdragen 16, 1994, p. 41-80.

3637, VanRoon (Ger). Neutrality and Securify: The Expenence of the QOslo

States, in Ahmann (Rolf), Birke (Adolf M.) & Howard (Michael).
The Quest for Stabilifty. Problemns of West-European Secunty 1918-
1957 %, p. 265-298. (13.657)

3638. Id. Rapprochement en vagues successives. La préhistoire du Benehux,

in Regards sur le Benelux °, p. 13-37.

3639. Verhoeyen (Etienne). De Duitse Abwehr in Belgié (september 1939

— mei 1940) (Deel 3) Y, in BTMG, IV/1994, p. 369-388. (R O17)

3640. Waegemans (Emmanuel) (Red.). Potemianse dorpen. Belgen in

Rusland, Antwerpen, Standaard Uitgeverij, 1994, 8°, ill., ind., 240 p.
Thiry (August) & van Cleemput (Dirk). Dispart en Russie
(Frédéric Legrand), p. 95-117; Detrez (Raymond). De Sovjetunie
in de ogen van een flamingant: Dr. Gustaaf Schamelhout, p. 118-133;
Coudenys (Wim). Pierre Hubermont, een proletarisch schrijver in
Sovjel-Rusland, p. 134-152; Waegemans (Emmanuel). /ohan Daisne
in de Vooruit. Een Viaams magisch realist in de sociaal-realistische
Sovjetunie, p. 153-171; Tavermiex (Roger). Mathieu Corman:
boekhandelaar, globetrotler, reporter, p. 172-199; De Wever
(Bruno). Oorlogvoeren tegen het ‘barbaarse bolsevisme', p. 200-215;
Stelandre (Yves). Beschouwingen van Belgen over de Sovjelunie
in de jaren 1950, p. 216-232. (16.777)

C. Economie en maatschappii

3641. Delforge (Véromique) Profil d'une fédération jociste féminine:

10

11

Bruxelles (1925-1940), in Le monde catholique et Ja question sociale ',
p. 129-148, '

General Maurice Gamelin and the politics of French defence 1933-1940. Cambridge.
Cambridge University Press, 1992, 8°, ann., bibl,, ind,, tabl., XIV + 573 p. (14997
New York-London, Oxford University Press-The German Historical Institute London, 1983,
8°, ind., tabl., xi + 546 p.

Postma (K.), Balthagar (H.), Brinkhorst (1..].), Dumoulin (M.), von Eunitzki (N.)
& Busschaert (J.). Regards sur le Benelux. 50 ans de coopération, Tielt, Lannoo, 1994,
4°, ann., ill,, indd., 406 p. Voortaan geciteerd als Regards sur je Benelux. (L] 430
Vervolg van nr, 3228.

Rosart (Frangoise) & Tells (Guy) (Eds). Le monde catholique et Ja question sociale
(1891-195(0), Bruxelles, Editions Vie ouvriére, 1992, 184 p.



256 # W. MEYERS

3642.

3643.

3644.

3648,

3646,

3641.

3648,

3649,

3650.

3651,

Ista (Nathalie). [es Semaines sociales wallonnes durant I'entre-detx-
querres (1926-1939), in Le monde catholique et la question sociale 3,
p. 149-164.
Jacquemotte-Thonnart (Madeleine). Ma vie de militante 1907-
1945, Bruxelles, Université des femmes, 1992, 12°, il ind., 224 p.
(13.169)
Lahbajos-Perez (Emilia) & Vitoria-Gareia (Fernando) (Eds.).
Los Niftos. De kinderen van de Spaanse Burgerooriog in Belgié (1936-
1939) ", Gent, AMSAB, 1934, 8°, bibl, facs., ill, ind., 155 p.
(16.247)
Mommaen (André). The Belgian Economy in the Twentieth Century,
London, Routledge, 1994, 8°, bibl, ind, tabl, XXX + 266 p.
(15.900)
Ploegaerts (Léon) & Puttemans (Plexre). L'oeuvre architecturale
de Henry van de Velde, Bruxelles-Québec, Ateliers Vokaer-Les
Presses de |'Université Laval, 1987, 4°, ann., bibl,, ill,, ind., 462 p.
(17.217)
Schxeiber (Jean-Philippe). L'attfude des fiils en Belgique face au
nazisme: le boycottage économique (1933-1939), in Les juifs de
Belgique, p. 7T9-100. (15.886)
Tyssens (Jeffrey). Een Viaamse inbreng in de vrijzinnige actie rond
de Schoolkwestie in de jaren '30. Van de Vrienden van het Officieel
Onderwijs naar het Algemeen Verbond ter Bevordering van het
Officiesl Onderwijs, in BTNVG, XXIV, 1993, 3-4, p. 353-397.
Van den Wijngaert (Mark) (Ed.). Het onvollooide verhaal
Democratisering van absolutisme tot particratie, Leuven-Amersfoort,
Acco, 1824, 8° bibl, facs., ill, 128 p. Janssens (Paul). Democratise-
ning van het politieke Jeven in de achttiende en de negentiende eeuw,
p- 13-40; Van den Wijngaert (Mark). Democratisering van het
poiitieke leven in Belgié in de negentiende en de twintigste ecuw,
p. 41-59; Veraghtert (Karel). Moeizame weg naar een sociaal-
economische democratie, p. 61-82; Defoort (Eric). Democratisering
van de cultuur in Belgié, p. 83-99; Goossens (Willried). He! publicke
discours, politieke partijen en vrijheid, p. 101-124. (16.776)
Van Doorslaer (Rudi). Les enfants du ghetto. L'immugration juive
communiste en Belgique et Ja quéte de la modernité (1925-1940) in
Les juifs de Belgique, p. 59-77.- (15.886)
Van Meerten (Michelangelo). Hef moeras van de kisis. De jaren
dertig op de beurs, in Ter beurze '°, p. 258-293.

13 Cfr. noot 1.
14 In Franse vertaling Histowre d'enfants de la guerre civile espagnole réfugiés en Belgique
{1836-1939), Bruxelles, Editions Vie Ouvriére, 1994, 8°, ann., bibl., ill.. ind., tabl.. 112 p.

(16.026)

15 De Clercy (Geert) (Ed.). Ter bewze. Geschiederis van de aandelerthandel in Beigie, 1300-
1990, Brugge-Antwerpen, Marc Van de Wiele — Tijd, 1992, 480 p. Eveneens in Franse
versie als A /a bourse. Histolre du marché des valeurs en Belgique de 1300 3 1990,
Gembloux, Duculot, 1992, 474 p.



3652,

3653,

BIBLIOGRAFIE & 257

Van Themsche (Guy). Naar cen bescherming van het spaarwezen.
De evolutie van de beursreglementering in Belgié in het interbellum,
in Ter beurze ', p. 294-308,

Id. Le chémage en Belgique de 1988 4 1940 son histoire, son
actualité ', Bruxelles, Labor, 1994, 8°, ind., 213 p. (15.720)

II. DE ACHTTIENDAAGSE VELDTOCHT

A. Militaire en politieke gebeurtenissen

3654.

3655.

3656.

3657.

3658,

3658.

3660.

3661.

3662.

3663.

3664,

Bikar (André). La Campagne de mai 1940 en Belgique. la journée
du 10 mai dans le sous-secteur de couverture du 1 Lanciers, entre
la frontiére allemande et la position Royompré-Hockai-Stavelot, in
RBHM, 1lI7/1994, p. 335-367. ®RCIT)
Bleuzé (André) & Vanbossele (José). De Kortrijkse gesneuvelden
1940-1945, Kortrijk, NF.S., 1994, 8°,ill, 64 p. (15.885)
Bonmariage (Charles). Témoignages. Campagne des 18 jours ~
Occupation - Libération, Manhay, Syndicat d'Initiative et de Tourisme
de la Commune de Manhay, 1994, 4°, cart., facs., ill,, 208 p.
(17.999)
De Schuytter (Jos). De viuchteling van het 3de Linie, leper, Jos De
Schuytter, 1592, 8° amn., cart., facs, ill, 166 p. + ann.  (13.499)
De Vos (Luc). Guide des champs de bataille de Belgique et du
Grand-Duché du Luxembourg, Bruxelles, Editions de I'Octogone,
1994, bibl, cart.. ill., 180 p.
d'Ydewalle (Pierre). Aux avant-posies. Mémoires 1912-1940 ",
Bruxelles, Racine, 1994, 8°, ind., 471 p. (14.858)
Gany (André). Regards dun militaire sur la seconde gquerre
mondiale. De quelques concepls stratégiques dépassés... & d'autres
pleins de prormesse, in La mémoire %, p. 115-129, (15.752)
Jamart (Jean) & Dewandre (Roger). ['armée belge de France
en ]940, Bastogne, Impr. Schmitz, 1994, 8°, ann., bibl, cart., ind.,
992 p. (14.621)
Levo (Jean-Marie). [es sacnfiés du Canal Albent, in Bulletin
d'information du CLHAM, [-1ll/1994, p. 6-18. (R 1064)
Michiels (Philippe). La bataille d'Esquelmes (20-21 mai 1940}, in
Mémoires de la Société d'Histoire de Mouscron et de la Région, XIV,
1992, p. 121-136.
Sponselee (Georges). De Tiweede Wereldooriog in Qost-Zeeuws-
Viaanderen, Hulst, Van Geyt Productions, 1994, 4°, cant., facs., ill,,
ind., 96 p. (17.223)

16 Idem.

17T Vertaling van nr. 2299.

18  In het Nedertands De Memotres 1912-1940, Thelt, Lannoo, 1994, 8°, 423 p.

19 Kmpa (Rlain-Gérard). La mémoire, Liége. Province de liége-Service des Affaires
culturelles. 1994. 4°, bibl . . 179 p



258 @ W. MEYERS

3665.

3666.

Vandeweyer (Luc). De rekruteringsreserve van het Belgische leger
in 1940. Een politiek en militair-strategisch probleem, in Cahiers-
Bijdragen 16, 1994, p. 81-115.

Vernier (Franck). Les abris de la position fortifiée de Liége en mai
1940, in Bulletin d'Information du CLHAM, 1992, 1, p. 21-50; 2, p. 11-

| 36; 3, p. 19-43; 4, p. 15-46, [® 1064)

B. Burgerbevolking

3667,

3668.

3668.

Claessens (Henriette). Een wilde roos (roman), Urecht-Antwerpen,
De Koofschep, 1993, 219 p.

Iépine (André). Le début de la e guerre mondiale a Philippevilie:
Journal des soeurs de Notre-Dame, Cerfontaine, Musée de Cerfontai-
ne, 1993, 8° 75 p. (Cahier d'’Entre-Sambre-et-Meuse, 6)

Warris (Gaby). Het bloedbad van Abbeville, 20 mei 1940,
Antwerpen-Baam, Hadewijch, 1994, 8°, ill., 93 p. (14.841)

. DE BELGISCHE REGERING MET DE GEALLIEERDEN

3610,

3671

3672.

3673.

3674,

3615.

3676.

36717.

De Bruyn (Alfons) & Van Cauwenberghe (L.). Herdenking
wereldooricg 1933-45. onze krijgsgevangenen, Belgische soldaten
in Engeland, Sint-Katelijne Waver, Erfen Heem, 1993, 4°, ann., bibl.,
cart., ill, ind., 2 vol. (14.880)
Dewandre (Roger). Au galop de nos biindés, Braine-I'Alleud, J.M.
Collet, 1892, 212 p.
De Nave (Francine). Hugo Van Kuyck, de architect van de landing,
Antwerpen, F. De Nave-Historische Musea, 1994, 4° ill, 31 p.
(14.964)
Fayat (Hendrik). Légisiation belge en exil. Apergu de l'action
Iégisiative ef exécutive du Gouvernement belge en exil (16 mar 1940-8
septembre 1944) %, Bruxelles, Fondation H. Pierlot, 1994, 8°, ann.,
ind., 46 p. (15.596)
Grosbois (Thiexxy). L'idée europdenne en temps de querre dans
le Benelux (1940-1944), Louvain-la-Neuve, Academia-Erasme, 1994,
8°, bibl, ind., 267 p. ’ (18.434)
Id. Les négociations de Londres pour une union douaniére Benelux
(1941-1944), in Regards sur le Benelux, p. 39-68.
Hunin Jan). Betiween Germanophobia and Angiophilia. The Belgian
Statesrnan Camille Huysmans and the Second World War, in La
Résistance et les Européens du Nord, Het Verzet en Noord-Europa,
p. 69-85.
Laureys (Véronique) L'atlitude du gouvernement belge en exil
& Londres envers les juifs et la question juive pendant la seconde
guerre mondiale, in Les Juifs de Beigique, p. 137-152.  (15.886)

20 Vertaling van nr. 3300



BIBLIOGRAFIE e 25¢

3678. Id. The Belgian Government in Exie in London and the Jewish
Question during the Second World War, in Historical Research. The
Bulletin of the Institute of Historical Research, VI/1994, p. 213-223.

(14.962)

3679. Verhoeyen (Etienne). [a Résistance belge vue de Londres. Enfentes
el divergences enire Belges et Britanniques: le Cas du SOE, in La
Résistance ef les Européens du Nord. Het Verzet en Noord-Europa,
p. 156-182.

3680. Verwilghen (André Paul). Souvenirs d'Afrique (1938-1943),
Rixensart, Michel ]. Verwilghen, 1892, 292 p.

3681, Weber (Guy). Tempétes dansla Baie de Sallenelies. 6 juin - 17 acit
1944, Dinant, L. Bourdeaux-Capelle, 1990, 8°, bibl., cart., ill., tabl.,
318 p.

IV. HET BEZETTE BELGIE
A. De bezetter

3682. Balace (Francis) & Colignon (Rlain). Quelle Belgique dans
I'Europe allemande 7, in Balace (Francis) (Dir.). Jours de guerre.
Jours de doute @, p. T-41.

3683, Fagnoul (Hurt). Als Blauer Eisenbahner in Russland, in Zwischen
Venn und Schneifel, XXV, 1992, p. 99-101, 120-123, 142-144.

3684, Gotovitch (José). Les occupalions allemandes en Belgique, in
Relations Internationales, n® 79, automne 1994, p. 303-317.

3685, Grosbois (Thierry). Le renseignement économique et financier en
Belgique occupée. L'exemple du Groupement d'études économiques,
in La Résistance et Jes Européens du Nord. Het Verzet en Noord-
Europa, p. 183-207.

3686. Ipema (1.). Alfred Toepfer - Nederduitser, Pan-Germaan of Grool-
Nederlander ?, in WT, Llll - 1/1994, p. 34-55. (R 1063)

3687. Lennarts (Marc). L'occupant allemand et sa politique culturelle dans
I'Amt Montzen (1940-1944). Histoire d'une imposture avortée, in Im
Gohltal Zeitschrift der Vereimigung fiir Kultur, Heimatkunde und
Geschichte im Géhltal, Nr 52, 171993, p. 31-38. (13.315)

3688. Id. L'occupant allemand et sa politique culturelle dans I'Amt Montzen
(1940-1944). Histoire d'une imposture avortée, in Bulletin trimestriel

du Crédit communal, XLVI, 1992, 182, p. 45-64. R 1664)
3689, Steinberg (Maxime). La Judenpolitik: le sens de l'opportunité, in
Les fuifs de Belgique, p. 103-118. (15.886)

3690. Vamnoverbeke (Lothair). Moorsele één dorp, twee vilegvelden: de
mjlitaire geschiedenis van de Moorseelse vilegvelden tijdens beide
wereldooriogen, Kortrijk, Groeninghe, 1993, 8° bibl,, ill., ind., tabl.,
4]0 p. (15.848)

21  Bruxelles. Crédit communal, 1994, 4°, ill., 127 p. Voottaan geciteerd als fours de guerre
10.



260 @ W. MEYERS

3691.

Verhoeyen (Etienne). «<Abwehr appelie Londres». I'Englandspiel
en Belgique, in Jours de guerre 10, p. 83-89.

B. De Belgische structuren

3692.
3693,

3694.

3685

3696.

3697.

Jege.

3698

3700.

3701.

31702.

3703

3704

Balace (Francis). L'avenfure des Volontaires du Travadl, in Jours
de guerre 10, p. 43-71.
Bellens (Frans). Hippoliet Paclinckx, in De Burgemeesters van
Brasschaat in de XXste Eeuw %, p. 79-103.
Hemmerijckx (Rik). A la guerre comme & la guerre. Genise
socialisten tussen collaboratie en verzet (1940-1944), in BTNG, XXV,
1983, 3-4, p. 528-568.
Id. Pour une histoire owvriére de I'occupation. Le cahier des procés-
verbaux de I'Association des Owvriers Métallurgistes du Centre (1941-
1942), in Cahiers-Bijdragen 16, 1994, p. 117-161.
Luyten (Dirk). De wopdrachi» van de regering aan het Galopin-
komitee op 15 mei 1940, in Cahiers-Bijdragen 16, 1994, p. 163-171.
Roba (Jean-Louis) & Léotard (Jean). La région de Walcourt-
Beaumon! pendant la seconde guerre mondiale. Tome II: 1942-1943,
Walcourt, Cercle d'Histoire de I'Entité de Walcourt, 1990, 8°, ann.,
bibl., cart., ill, ind., 269 p. (17.998)
1d. La région de Walcourt-Beaumont pendant la 2e guerre mondiale.
Tome 0i, Clermont, Cercle d'Histoire de 'Entité de Walcourt, 1994,
8°, ann,, bibl,, cart,, facs,, ill, ind., 445 p. (16.260)
Seberechts (Frank). Rusi en orde heerschi in de gemeente.
Wommelgem ti)dens de Tweede Wereldooriog, in De Knijter. faarboek
1994-1995 2, ann., bibl, p. 7-243, (17.069)
Sexcu (Piet) e.a. De oorlog en de wederopbouw. Een sterke beurs
in moeilijke tjden, 1940-1958, in Ter beurze %, p. 308-322.
Triffaux (Jean-Marie). Arfon, 1939-45. De la mobilisation & la
répression, (Arlon), | M. Triffaux, 1994, 4°, bibl,, facs., ill., ind., 495 p.
(16.127)
Van den Wijngaext (Mark). Les catholiques belges et les juifs
durant I'occupation allemande 1940-1944, in Les fuifs de Belgique,
p. 121-127. (15.886)
Verhoeyen (Etienne). La Belgique occupée — De I'an 40 § la
Libération %, Bruxelles, Ed. De Boeck Université, 1994, 8°, bibl,, ill,
ind., tabl, 611 p. (15.768)
Vinex (Jan). Hoe Herentals de Tweede Wereldoorlog 1940-1945
beleefde, Herentals, Geschiedkundige Kring ism. Service
Boekhandel Bert Van Sande, 1994, 8°, bibl, ill, 256 p.

22 Brasschaal, Gemeentebestuur, 1954, 4°, hibl.. ill.

23 Wommelgem, Wommelgemse Heemlandige Kring De Kaeck, 1994, 8°, ill., 264 p.
24 Cfr. nr. 3651,

25 Venaling van nr. 3336



BIBLICGRAFIE @ 261

V. COLLABORATIE

3708.

3706.

3107

3708.

3709.

3710.

3711

3712

3713

3714

Bollen (M.) e.a. De vmjwillige arbeidsdienst te Zandviie!, n
Polderheem (Heemkundige Knng Antwerpse Polders). XVII, 1992,
2, p. 29-48.
Conway (Martin). Collaboratie in Belgié. Léon Degrelle en het
Rexisme, 1940-1944 %, Groot-Bijgaarden. Globe, 1994, 8° bibl., ill,
ind,, X + 378 p.
De Wever (Bruno). Greep naar de macht Vlaams-nationalisme en
Nieuwe Orde. Het VNV 1833- 1945, Tielt-Gent, Lannoo-Perspectief,
1994, 8°, ann,, bibl, ill, ind., 701 p. (14.947)
Id. «Rebellen» aan het Qostiront. De politieke moetlifkheden by de
Vlaamse Qostfronters. (Eerste deel), in WT, LIII - 4/1994, p. 201-215.

(R 1063}
Henn (Carola). Oorlog en collaboratie: variaties op een thema in
de romanliteratuur van Nederland en Vilsanderen, in Literatuur.
Tijdschrift over Nederlandse Letterkunde, 1981/3, p. 141-152.

(16.815)
Massin (Willy). Limburgers in het Viaams Legiocen en de Waffen-SS,
Kortessem, JoChriLy/Falize, 1994, 8°, ann., bibl., cart., L., ind., tabl.,
320 p. (14.685)
Yan Den Berg (J.].). «Dietsiand Houzee » De NSB en Viaanderen
1940-1944. (Eerste deel), in WT, LIl - 4/1994, p. 217-234.

(R 1063)
Van Gorp (Gui). Met het Veiligheidskorps naar Duitsland. Jef de
Meyer en Cyriel Verschaeve in exil eind 1944, in Verschaeviana
Jaarboek 1993 7, p. 219-284.
Verstraete (Pieter Jan). Albert Derbecourt, pleiter voor de nieuwe
orde, in De Leiegouw, 1994, Jg. XO0{V1, afl. 1, p. 3-27.  (14.7886)
Id. De Qostfrontroman in de Vlaamse literatuur, Kortrijk, PJ.
Verstraete, 1994, 8°, bibl,, ill., ind., 79 p. {14.409)

V1. VERZET

3715

3716.

Anselin (Renée) & Cordiez (Marcel). Cinquante ans aprés. Un
regard sur ia resistance a Roisin pendant la seconde guerre mondiale.
Le Groupe Nola, (Roisin, s.n.), 1994, 8°, ann., bibl, ill, 35 p. + ann.

(14.921)
Balace (Francis). Aspects de la résistance en province de Liége,
in La Mémotre, p. 15-101. (15.7152)

26 Vertaling van nr. 3383. De Franse veraling verscheen als Degrelle, Jes annces de
collaboration. Ottignies. Quorum. 1994, 8° bibl .ill. md . 395 p (15 726)

27  Colloquivmnummer Mythevormung omitrent Verschaeve, Brugge, Jozef Lootensfends. 1994,
B°. ann. facs. il.. 359 p. Voortaan geciteerd als Verschaewana jfaarboek 1983



262 @ W. MEYERS

3711

3718

3718.

3720,

3121.

a722.
3723

3724,

3725.

3726.

3721.

3728.

3729.

3730.

3731.

3732.

Beaucamp (Louis), Bouchez (Maurice) & de Billoez (Sexge)
e.a. Mémorial Ellezellois. Tome Ill, La résistance et les combats de

la Libération, Ellezelles, Comité de Recherches du Patrimoine
Historique d'Ellezelles, 1994, 4°, cart., facs., ill,, ind., 197 p.
(15.837)
Cammaert (B.P.M.). He! verborgen front Geschiedenis van de
georganiseerde illegaliteit in de provincie Limbury fijdens de Tweede
Wereldoorlog, Leeuwarden-Mechelen, Eisma, 1994, 8°, bibl,, ill,
ind., LII + 1260 p. (16.528)
Christiaens (Maxcel). Luingne, il y a cinquante ans: la mort de
Raymond Beaucame et le calvaire de sa famille, in Mémoires de la
Société d'Histoire de Mouscron et de la Région, XIV, 1992, p. 137-147.
50&me anniversaire de la Libération 1944-1994, Huy, Société Littéraire
de Huy, 1994, 4°,ill, 75 p. (15.825)
Colignon (Alain). La Résistance en Belgique francophone: une
anglophilte par défaut, in La Résistance et Jes Européens du Nord.
Het Verzet en Noord-Europa, p. 30-43.
De Bongnie (Charles). 1104 jours de Bruxelles & Londres, Braine-
I'Alleud, ].-M. Collet, 1992, 106 p.
Duplat (Guy). Le «Faux Soim. Novembre 1943 - Novembre 1993,
Bruxelles, Robert Hurbain, 1993, 4°, ill., 40 p. (14.174)
Gosset (Emmanuel) (Ed.). La Résistance, Ia Libération, les Rulois
racontent, Huy, Ville de Huy-Office de Tourisme, 1994, 8%, ill,, 108 p.
(15.190)
Gotovitch (José). ['engagement des intellectuels dans Ja résistance,
in La Résistance et les Européens du Nord, Het Verzet en Noord-
Europa, p. 284-2817.
Id. Résistances et question juive, in Les Juifs de Belgique, p. 129-136.
(15.886)
Hemmerijekx (Rik). De Belgische communisten en het syndicaal
verzet: de actie der Syndicale Strijdkomitees, in La Résistance et jes
Européens du Nord. Het Verzet en Noord-Europa, p. 208-217.
Kesteloot (Chantal). Une idée vraie ne vieillit pas. Le maintien de
la Charte de Quaregnon. Débats et controverses (1942-1945), in
Socialisme, V-VI/1994, p. 151-158.
Lorneau (Mazc). Une guerte lotale: presse et propagande durant
la deuxiéme guerre mondiale, in La mémoire, p. 59-12. (15.752)
Marquet (Victor). Bildrage tot de geschiedenis van het Geheim
Leger 1940-1944. Eerste deel. Oorsprong van het Geheim Leger. Het
Belgisch Legioen 1940-1942. Boekdeel 1ll. 1942 — Het doorslaggevend
jaar 8, Brussel, Pygmalion-Unie der Verbroederingen van het

Geheim Leger, (1994), 4°, ann., ind., p. 296-488. (15.643)
Ohey 44, que sont-ils devenus ?, Ohey, Syndicat d'Initiative d'Chey,
1994, 4°, bibl, ill,, s.p. (18.877)

Raskin (Brigitte). De eeuw van de ekster (Pater ]. Raskin),
Amsterdam, Kritak-Meulenhoff, 1984, 8°, ill, ind., 485 p. (15.907)

28 Vertaling van nr 3441.



3733

31734,

3735

3736

37131.

3738

3738.

3740.

3741.

BIBLIOGRAFIE & 263

Vancoppenolle (Georges). Le Mouvement National Beige. Secteur
Renaix de la Zone | Hainaut et extension en Flandres. (Ronse),
Georges Vancoppenolle, 1994, 4°, ann., facs., ill, 103 p.

(15.754)
Van Rutten (Piexre). [e service «Marcy a Tournai Souvenirs
d'espionnage, in Mémoires de la Société royale d'Histoire et
d'Archéologie de Tournai, VII, 19923, p. 371-408.
Verbois (Léon). Armée Secréte. La libération dans le secteur
Beauraing-Gedinne, in Ardenne wallonne, 1994, n° 58, p. 15-19, n° 59,
p. 50-58. (16.510)
Id. Les parachutages, in Bulletin du CLHAM, 1992, 1, p. 56-65; 2,
p 11-38.
Verhaegen (Marie-Pierre). Participation de la noblesse belge a
la Résistance, in La Résistance et les Européens du Nord. Het Verzet
en Noord-Europa, p. 358-375.
Verhoeyen (Etienne). Un réseau belge du Nord: «Ali-Frances, in
Rewue du Nord, LV, n® 306, VII-IX/1994, p. 545-563.
Verschooris (Marc). De papegaal is geschoten. De bevnjding van
Martin — Gent 15 juli 1944. Bif het verzetswerk van fozef Speeckaert,
Gent, Snoeck-Ducajou, 1994, 8°, 1., ind., 100 p. (14.972)
Wollants (Arthur) & Bouveroux (Jos). Russsche partizanen - WO I
Limburg, Leuven, Davidsfonds, 1994, 8°, ann,, ind,, ill., 230 p.

(15.718)
Wynants Jacques). AS. et Fl a Verviers: reflet des clivages sociaurx,
in La Résistance et les Européens du Nord. Het Verzet en Noord-
Europa, p. 358-375.

VII. BEVOLKING TIJDENS DE BEZETTING

A. Terreur

1. Algemeen

3142

3743

3144

3745,

Balteau (Bernaxd). Tessenderlo, 29 avril 1942 une erreur humnaine ?,
in jours de guerre 10, p. 101-111.

J-M. Un prétre. Pierre Harmignie, Namur, Editions Fidélité, 1994,
8° i, 47 p. (15.743)
Liard (Robert). facques Ochs. 1883-1971. (Bruxelles), Académie
Royale de Belgicue-Fondation Jacques et Yvonne Ochs-Lefebvre,
1992, 4°, ili,, 87 p. (16.473)
Verhoeyen (Etienne). Jours de terreur, jours de doute.... in jours
de guerre 10, p. 113-124.

2. Rassenvervolging

3746.

Broder (Pierre). Des juifs debout contre le nazisme, Bruxelles, EPO,
1994, 8° 1., ind., 240 p. (15.931)



264 @ W. MEYERS

3741.
3748.
3748.
3750,
3751.
3752.

3753

3754

Isaacman {Clara) Jaren van angst Het ware verhaal van Clara
Heller, Antwerpen, Standaard Uitgeverij, 1992, 8°, ill, ind., 109 p.

(12.092)
Michman (Dan). Les rmouvements de jeiunesse sionistes en Belgique
durant I'occupation allemande. Efude d'un point de vue comparatif,
in Les juifs de Belgique, p. 173-182. (15.886)
Schmidt (Ephraim). Geschiedenis van de Joden in Antwerpen in
woord en beeld. Aangevulde herdruk van de Nederlandse uilgave,
Antwerpen-Rotterdam, Uitgeverij C. De Vries-Brouwers, 1994, 8°,

ann., bibl, ill,, ind., 354 p. (16.313)
Steinberg (Maxime). Les juifs de 1940 & 1944, Trois stratégies pour
une ragédie, in Les Juifs de Belgique, p. 155-172. (15.886)

Id. Le pas de I'étoile, in Jours de guerre 10, p. 13-Bl.
Teitelbaum-Hirsch (Viviane). Enfants cachés. Les Larmes sous
le masque %, Bruxelles, Labor, 1994, 8°, ann., bibl,, ill., ind., 203 p.
(14.622)
Waghman-Eshkoli (Eve). Les contacts entre le centre mondial de
Hechalutz de Genéve el la résistance pionniére sioniste en Belgique,
in Les juifs de Belgique, p. 193-206. {15.886)
Zachary (Dominique). 2 patrouille des enfants juifs. famoigne,
1943-1945, Bruxelles, Editions Racine, 1994, 8°, ann., cart,, ill, ind,,
tabl., 207 p. (14.857)

3. Koncentratiekampen

3785,
3756,

3751.

3788,

3759.

Brusson (Paul). Les prisonniers et la déportation, in La mémoire,
p. 108-110. (15.752)
Burkel (Jean-Charles). Survie au Bagne de Breendonck, Hamois,
Editions Michel Bourdeau, 1994, 8°, ill, 272 p.
Denuit-Somexhaunsen (Christine). Le décret Nacht und Nebel de
décembre 1941 et les prisonniers politiques belges: une premiére
approche, in Cahiers-Bijdragen 16, 1994, p. 17-40.

Mémorial Ellezellois. Tome II. Les prisonniers politiques, Comité de
Recherches du Patrimoine Historique d'Ellezelies, 1994, 4°, bibl,,

cart, facs,, ill, ind., 159 p. (14.968)
Verheyen (Henk). Het sanatorium, Uitgeverij Hadewiich, 1994, 8°,
bibl, cart, facs, ill, ind., 119 p. (15.916)

4, Bombardementen

3760.

3761.

Decuypere (Dixk). De luchtaanvallen op Comines: 1941-1942,

Geluwe, Dirk Decuypere, 1992, 130 p.

Dumoulin (René). La Tragédie de Florival Jeudi 20 juiliet 1944,

Melin, Les Amis de Nethen, 1994, 4°, facs., ill,, ind., 41 p.
(158.829)

28 Inhet Nederlands Tranen onder het masker. Ondergedoken kinderen, Antwerpen, Coda,
1994, 200 p.



3762.
3763.
3764.

3765.

BIBLIQGRAFTE @ 265

Kenis (Rudy). Het verhaal van de Lancasterbommenwerper «Alfa
Romeo Twor neergeschoten boven Linkhout-Zelem Gjdens WO i,
Lummen, Rudy Kenis, 1994, 8°,ill, 213 p. (16.403)
Piron (Jacques) Namur, une ville wallonne sous les bombes
américaines, Namur, Editions Erasme, 1994, 8°, ill, 150 p.
{14.965)
Scheder (Robext) & Francard (Roger). Maricie 1944-1994, Marloie,
Comité de village «Catastrophe du 21 mai 1994», 1994, 8°, facs,,
i, 58 p. (15.820)
Vets (Henri), Martin (Henrl) & Braive (Gaston), les chules
d'avions dans la région de Genappe pendant la guerre '40-'45, in
Le Lothier roman. Revue d'histoire publiée par le Cercle d'histoire
et d'archéologie du Pays de Genappe, 1994/], p. 5-29. (14.937)

B. Krijgsgevangenen

3766.

31761.

Meélot (Jean). Lumiére nojre, Ligge-Bressoux, Editions Dricot, 1993,
8°, facs, ill, ind,, 253 p. (13.408)
Wildemeersch (Henri). Les années noires, Limbourg,chez l'auteur,
1994, 8°,ill,, 140 p.

C. Verplichte tewerkstelling

3768,

3768,

Smans (Marleen & Stan). Vader was in Duilsiand, Berchem,

Uitgeverij EPO, 1994, 8°, il 104 p. (14.603)
Van Laere (AMons). Fornmen op Berlijn, (Evergem), A. Van Laere,
(1994), 4°, ill,, 57 p. (15.654)

D. Samenleving en dagelijks leven

3770.

3771.

3712
3773.

3774.

3775

Betz (Raymond). La guerre 1940-45 & Lasne, Lasne, Cercle
d'Histoire de Lasne, 1994, 8% bibl,, ill,, 159 p. (15.869)
Briils (W.). Limal sous ['occupation allernande (1940-1944), in
Wawriensia. Bulletin du Cercie Historique et Archéologique de Wavre
et de la Région, 1994, n® 4-5-6, p. 113-166. (16.507)
Buisseret (André). A deux reprises..souvenirs de guerre d'un
collége bruxeliois, Bruxelles, André Buisseret, 1992, 136 p.
De Bondt (Rogex). De corlog van een kleine man, Sint-Amandsberg,
Drukkerij Regina, 1993, 4°, facs., ill, ind,, 123 p. (13.864)
Delast (Jean-Louis) (Dix.). Le pays de Charleroi, de I'occupation
a la libération, 1940-1944. 50e anniversaire de la libération, Charleroi,
Ville de Charleroi-CGER, 1994, 4°, bibl, ill, ind,, tabl., 203 p.
(15.761)
Delarue (Thomas). Aspects de la vie quotidienne sous 'occupation,
in La mémoire, p. 33-56. (15.752)



266 @« W. MEYERS

3776,

3771.

3718.

3718,

3780.

3781.

3782.
3783,

3784,

3788

3786.

37181,

3788,

3789

3790

3791

Doucet {(Jean-Marie). Affiches de guerre & Huy (1940-1941), in
Annales du Cercle hutois, XLVI, 1992, p. 11-31.
Evrard (Jean), Godeaux (Jean-Géry), Lamhou (Maxcel) &
Stekke (Robert). Tramways et Trollepbus dans la guerre (1939-1945).
Une décennie de transports publics a Liege, Liége, GFT, 1994, 8°,
bibl., cart., facs., i, ind,, 80 p. (15.082)
Fizaine (Marie). Mémoire de coeur, quatriéme tome, Florenville,
Paroisse Notre Dame de |'Assomption, 1994, 4°, i, 207 p.
(15.988)
Geusens (Bugust). Genk in de Tweede Wereldooriog, Genk,
Heemknng Heidebloemke, 1594, 4°, cart,, ill, 86 p. (16.816)
Hendrickx (Jean-Pierre). ['enlévement des cloches de I'église de
Court-Saint-Etienne par les Allemands en octobre 1943, in Les Dossiers
du CHIREL de Court-Saint-Etienne n® 3. Les cloches de Saint-Etierme.
Leurs Hisfoires ll, p. 12-34. Court-Saint-Etienne, Cornité d'Histoire
religieuse du Brabant Wallon Court-Saimt-Etienne — Mont-Saint-
Guibert, 1994, 8°, ill, 48 p. (14.932)
Jannes (Daniel). Diest tijdens de Tweede Wereidoorlog, Diest,
Kiwanis Mosterdpot Diest, 1994, 4°, cart,, i, ind,, tabl, 162 p.
(14.943)
Kustermans (Paul). Land in ooriog (jeugdroman), Averbode-
Apeldoormn, 1994, 12°, 288 p. (16.780)
Liber (Alphonse). Mes souvenirs de la guerre 1940-1945, Namur,
1892, 89 p.
Meurisse (André R.). De croix noires et étoiles blanches. Un enfant
du terroir bastognard se souvient des années 1940-]19485, Bastogne,
Cercle d'histoire de Bastogne, (1994), 8°, bibl, cart., ill, 278 p.
(14.309)
Moérynck (Robert). Nofre commune au fif du temps. Les marques
commeémoratives de la Seconde Guerre mondiale dans notre
comumune, Bastogne, Echevinat de la Ville de Bastogne avec la
collaboration du Musée de Ja Parole, 1994, 4°, bibl,, cart., ill,, ind.,
105 p. (14.873)
Id. Passant souviens-toi ! Le monument aux morts de Bastogne, Villers-
le-Bonne-Eau, Musée de la Parole au Pays de Bastogne, 1992, 250 p.
Moria (Roger) & Godfroid-Herbots (Jenny). Eeon schaduw over
Zoutleeuw  1940-1945.  Tentoonstellingscatalogus, Zoutleeuw,
Toeristische Dienst, 1994, 8°, bibl, cart., ill,, ind., 85 p. (17.386)
Qorlog en bevrijding te Kontich-Waarloos, 1940-1945, Kontich,
Gemeentebestuur, 1994, 8% cart., ill, ind., 72 p. (17.361)
Poncelet (Rugustin). Neuvillers et sa population dans la guerre
1940-1945, Neuvillers, s.n., 1994, 8°, bibl, ill,, 87 p. (Les cahiers du
700e anniversaire de Neuvillers, n° 2, 1994). (15.822)
Ruwet (Armand). Vies d'une occupation et d'une libération, Verviers
1940-19485, (Andrimont-Dison), Editions Irézwmi, 1994, 4°, bibl,, ill,,
182 p. (16.709)
Van Achter (G.). Sous l'occupation allemande en 1940-1944, in
Mémoires de la Société d'Histoire de Comines-Warneton et de la
Région, XXI1, 1992, p. 399-422.



BIBLIOGRAFIE & 267

3792. Van Audenhaege (Lieon). Oorlog in Woluwe ¥, Sint-Lambrechts-
Woluwe, L. Van Audenhaege, 1994, 8°, facs,, ill,, ind., 208 p.
(14.996)
3793. Van Bouchaute (Piet), Willoclx (Freddy) & De Cock (B.) e.a..
Oorlog in de stad: kroniek van Sint-Niklaas in 1941. Informatiebrochure,
Sint-Niklaas, Stadsbestuur, 1991, 35 p.
3794. Van Mensel (Odette). Ooriogskind, Tielt, Lannoo, 1994, 8°, 1, ind.,
256 p. (15.580)
3795. Vermeulen (Caroline). Meltet sous l'occupation (1940-1944).
Enquéte orale, Biesme-Mettet, Maison de la Mémoire de Biesme-
Mettet, 1994, 4°, ann,, bibl, ill, 80 p. (15.826)

VII. VAN DE BEVRIDING TOT DE VREDE (8.V.1945)
A. De Bevrijding

3796. Aerts (Kristof), De Vos (Luc) & Abts (Jan). Leuven: De Bevrijding
1944-19485, Leuven, Stadsuitgave, 1994, 8°, bibl,, cart., ill., ind., 64 p.
(17.366)
3797. L'année de l'espolr. La Belgique, des heures folles de la Libération
a la sanglante bataille des Ardennes, Bruxelles, Rossel et Cie, 1994,
4° ill, 98 p. (Le Soir illustré. Collection, n°® hors-série. 1/1994)
(14.963)
3798. Augquier (André). Souvenirs de guerre ef iberation de Quaregnon
ot d'ailleurs, Wasmes, Imprimerie Creaprint, 1994, 8°,ill,, ind., 95 p.
(15.739)
3799. Bourdon (Yves), Faucon (Claude), Toubheau (Maurice) & Huet
(Henri). La poche de Mons. La libération, en septembre 1944, de
la région Mons-Bonnage-Bavai-Maubeuge, Ottignies, Quorumn, 1994,
4°, ann., bibl, cant., facs., ill, ind,, tabl., 240 p. {14.8486)
3800. Breugelmans (J.). De laatste viucht van Leutnant Karl-Heinz Kempf
van de Duitse Luftwaffe. Het einde van een aas van het Jagdgeschwa-
der 26 te Baal op 3 september 1944, in Het Oude Land van Aarschot,
XXXV, 1991, 2, p. B7-85.
3801. Buchet (Bugéne). En 1944, Hitler lance ses armes de représadies
par dela le front de I'Ouest, in La mémoire, p. 155-161. (15.752)
3802. Id. Le support logistique de I'US. Army de la Normandie aux
Ardennes, in La mémoire, p. 133-138. (15.752)
3803. Caudron (André) & Boucq (Odon). La Libération, Nord-Pas-de-
Calais et Belgique, (Lille), Nord-Eclair — La Nuée Bleue, 1894, 4°,
bibl., cart, i, ind., 190 p. (15.714)

30 Bestaat eveneens in Franse versie als Woluwe en guerre,



268 @« W. MEYERS

3804.

3805.

3806.

3807.

3808.

3809,

3810.

3811,

3812,
3813,

3814,

3818,

3sl16.

3811.

asls.

50e annjversalre de la fibération. La Poche de Mons (1944-1994),
Mons, 1a Ville de Mons, 1994, 4°, 94 p. Bourdon (¥Yves). Résumé
des opérations militaires depuis le 6 juin 1944 (France — Belgique),
p. 1-6; Id. La libération de Mons, p. T-24; Piérard (Christiane).
Souvenirs. Autour de la libération de Mons Je 2 septembre 1944, p. 44-
72. (15.759)
De Vos (Luc). De Bevrijding. Van Normandié tot de Ardennen ¥,
Leuven, Davidsfonds, 1994, 8°, ann,, bibl,, cart., ill,, ind., 175 p.
{14.894)
De Weer (Jean-Pierre). De ile Slag bij Oudenaarde 5-§.9.1344. De
doorbraakpoging van het 15. Duilse Leger in September 1944 tussen
Schelde en Leie, Oudenaarde, Drukkerij Vandevelde, 1954, 8°, ann.,
hibl, cart, ill, ind., 262 p. (14.9686)
De Wilde (Ivan), De Paepe (Jozef) & Van Hulle (Maxc).
Brandende Polders, Eeklo, Taptoe, 1884, 8°, ill,, ind., 205 p.
(15.693)
Dion (Maxcel) (Ed.). ]944-1994, Brussel-Bruxelles, «Tank Museumy,
1984, 4°, cart., lll,, 96 p. (Speciaal bevrijdingsnummer - numéro

spécial libération Tank Museum News). {15.740)
Gaier (Claude). L2 guerre n'étajt pas finfe, in La mémoire, p. 151-
152. (15.752)

Henry (René). Dis, raconte-moi la guerre et la libération d'Aywaille,
Liége-Bressoux, Editions Dricot, 1994, 8°, bibl., ill, 130 p. + 38 p.
ann. {17.030)
Israél (J.). De brug fot market-garden: met de bevrjding van:
Lommel, Overpelt, Neerpell, Valkenswaard, Eindhoven, Kempen Pers
- Lommel, Museum Kempenland, 1992, 142 p.

Le jour ot is sont arrivés, Tournat, Courrier de I'Escaut, 1994, 4°,

facs,, ill,, tabl., 205 p. (16.200)
Koeune (Roger). Quaranie-cing ans apres, se souvenir de Remagen,
(Arlen), Roger Koeune, (1991), 4°, ann,, 1ll., 114 p. (16.512)

Kortrjjk in 1944. Catalogus byj de tentoonstelling ‘Kortrijk in 1944' in
het Stadhuis van Kortrijk van 3 tot en met 18 september 1394, Kortrijk,
Stadsbestuur, 1954, 4°,1ill,, 35 p. (15.828)
Lambotte (Janine). Chocolat embrasse Mickey Mouse. Chronigque
de la libération, Bruxelles, Gramma, 1994, 8° ill, 133 p. (15.935)
Libération. La bataille de Terwagme. Je raconte, Terwagne, Cercle
Historique et Culturel de Terwagne, 1994, 4°, cart., ill, ind., 34 p.
(16.694)
Liége libre. 1944-1994, Liege, CLHAM, 1994, 4°, cart,, ill., 2 vols.
R 1064)
Louche (Marius P.R.). «Vrjjheid is geen geschenk van de hemels.
De bevrijding van Beringen, Beverlo, Heppen en Leopoidsburg (6-12
september 1944), Beverlo, Erfwacht, 1994, 8°, 18 p. (15.783)

31 InFranse venaling als La Libération. De la Normandie aux Ardennes, Eupen. Grenz-Echo
Verlag, 1954, 8°, arn . bibk. cart., il ind., 175 p.



3819,

3820.

3821

3822.

3823.

3824,

3828,

BIBLIOGRAFIE @ 269

Notteboom (Hugo). [n Flanders Fields. Canadese herdenkingen
Adegem-Maldegem, 1945-1994, Maldegem, Heemkundige Kring Het
Ambacht, 1994, 4°, bibl,, ill., ind,, 120 p. (15.704)
Pauwels (Wilfried) & Van Louwe (Carlos). De Bevrijding in beeld.
De Westhoek in september 44, Veurne, De Klaproos, 1994, 8°, cart,,
ill., ind., 125 p. (15.854)
Pennant (Daniél) & Detourbe (Pierre). Cinquanienaire des
combats de Goegnles, Quévy, «Vieux Givryn, 1994, 4° bibl, ill,
47 p. (Livrets Givryens, Numeéro spécial) (16.125)
Pied (Robert). Wavre - Septembre 1 944. Clronique d'une Libération,
Wavre, Syndicat d'initiative de la Ville de Wavre, 1994, 8°, bibl,,
., 105 p. (15.824)
Quaghebuer (Roger) & Verbeke (Roger V.). Ze zin daar / De
bewriiding van leper en het Weslland in september 44, Veurne,
Uitgeverij De Klaproos, 1994, 4°, bibl, cart., facs., ill,, ind., tabl,,
2086 p. (16.255)
Vallaey (Willy) (Red.). Roeselare bevriid. Van D-Day tot V-Day
1944-1945. Gids bif een tentoonstelling, Roeselare, Stadsbestuur, 1994,

4°, ann., bibl, cart., ill,, ind., 168 p. (17.373)
V-Bomirnen op Groot-Antwerpen, 1944-1945, Antwerpen, Stadsarchief,
1994, 4° ind., 40 p. (16.695)

B. Ardennenoffensief

3826.

38217,

3828

3829,

3830,

3831

3832,

3833

3834.

Blunt Jr (Roscee C.). Inside the Battle of the Bulge. A Privale comes
of Age, Westport-London, Praeger, 1994, 8°, il., ind., 205 p.
(15.684)
Bourgraff (Lucien) & Guillot-Pingue (Robert). Ourthe dans la
tourmente von Rundstedt, (3.1.s.n.), 1994, 8° bibl, cart., ill., 29 p.
(14.931)
Cole (Hugh M.). La grande bataille des Ardennes en Belgique et
au Luxembourg, Villance-en-Ardenne, Editions Omer Marchal, 1994,
82, ill, ind, X1l + 626 p. (15.819)
Dillen (Jean). Antwerp B70 1944-45. Uit het oorlogsdagboek van
het vliegveld Deurne, Erpe, Utgeverij De Krijger, 1994, 4°,1ll,, 192 p.
(16.047)
1944 Un Noéi en enfer — des Malmédiens racontent, Malmédy, Royal
Syndicat d'Initiative et de Tourisme «Malmédy Hautes Fagnes», 1994,
8° i, ind., 84 p. (16.380)
du Bus de Warnaffe (Marie). Jounal de Tristes fours, Bastogne,
Cercle d'Histoire de Bastogme, 1994, 12° obl,, ill, 72 p. (18.821)
Engels (Emile). Ardennes 1944-1945, guide du champ de bataille,
Bruxelles, Racine, 1994, 8°, bibl, cart, ill. ind,, 141 p. (15.637)
Id. Bastogne, 30 jours sous la neige el je feu, Bruxelles, Racine, 1894,
8°, cart., ill., 280 p.
Id. Op tocht langs Ardense slagvelden, Tielt, Lannoo, 1994, 8°, bibl.,
cart., ill, ind,, tabl., 144 p. (16.036)



210 @« W. MEYERS

3835,

3836,

3831.

3838.

3838.

3840.

3841.

3842.

Fergloute (Robert), Lessire (Adrien), Gélaxd (Joseph) &
Servais (M.). Bastogne — Hiver 44-45. Des civils témoignent,
Bastogne, Imprimerie Schmitz, 1994, ill., 587 p.
Gavroye (Joseph). Haute Ardenne, 1944-1945 Bataille des
Carrefours: Baraque de Fraiture-Manhay. Villages sacrifiés... et les
civils ?, S, Editions J.A.C., 1994, 8°, cart,, ill., ind., 302 p.
(16.190)
Giot Jean-Louis). Verdenne 1944. Les événements de seplembre
et les opéerations pour le contréle de la route Marche-Hotton (20-26
décembre 1944), Marche, Top Magazine, 1994, 8°, ann., bibl., cart.,
ill., ind., 123 p. (15.684)
Gosset (Pierre). La Bataille des Ardennes, m La mémoire, p. 165-
172. (15.684)
Kokott (Heing). L'offensive des Ardennes. La Balaille de Bastogne.
La 26°™ Division Volksgrenadier dans la Bataille des Ardennes. 1°*
partie, (Bastogme), Groupe d'études et de recherches sur la Bataille
du Saillant, 1994, 4°, ann., cart, ill., 108 p. (15.737)
Mac Donald (Charles B.). La bataille de la féret de Huertgen,
Jalhay, Foxmaster & Pozit Press, 1992, 320 p.
Monfort (Eddy). Les combais pour les carrefours de la Baraque de
Fraiture - Manhay et le village de Malempré du 19 décembre 1944
au 7 janvier 1945, Manhay, Syndicat d'Initiative et de Tourisme de
la commune de Manhay, 1994, 4°, ann., bibl, cart., ill, ind., 213 p.
(18.000)
Thomas (Paul). Ardennes 44, du sang sur la neige, Braine-1'Alleud,
J M. Collet, 1994, 8°, ann., bibl,, cart, ill, 192 p. (14.940)

IX. NA-OORLOG

A. Binnenlandse politiek

3843.

3844.

3845.

3846.

3847.

3848.

Abramowicz (Manuel). Extréme-drofie et antisémitisme en Belgique
de 1945 & nos jours, Bruxelles, EPO, 1993, 8°,ill, ind,, 189 p.
(13.403)
Arcq (Etienne) & Blaise (Pierre). Des fondements idéologiques
de la sécunité socrale, 1944-1360, Bruxelles, CRISP, 1994, 4°, ann.,
ind., tabl., 80 p. (16.689)
Jactuemotte-Thonnart (Madeleine). Ma vie de militante de 1945
4 ce jour, Bruxelles, Université des Fernmes, 1994, 8°, i, ind., 204 p.
(15.608)
Lagrou (Pieter). Herdenken en vergeten. De politteke verwerkaing
van verzel en vervolging in Belgié na 1943, in Spiegel Historiael, 1994,
3/4, p. 116-122. (14.498)
Maison (Gustave). Aux trousses du Bataillon fantéme (Chronique
du 16° Bataillon de Fusiliers), Namur, Editions du Confluent, 1994,
8° ill, 183 p. {15.830)
Reynaert (Herwig). Politicke elites op lokaal visk in Viaanderen
1946-1982. in Les élections communales... — De gemeeniteraadsveriae-
zingen..., p. 429-463. L 6/18)



BIBLICGRAFIE e 27)
- Repressie

3849, Abicht (Lmdo). De zure druiven van de oorlog — Amnestie of
verzoening ?, Antwerpen-Baarn, Hadewijch, 1994, 8°, ind., 123 p.
(15.687)

3850, Beel (Veerle) m.m.v. Van den Driessche (Pol). Het was de uid
die vol haal zat. Kinderen van de repressie (1). Het komnt allemaal
terug. Kinderen van de repressie (3). 'Hoe kan ik cordelen 7' Frans-fos
over Sevennus Verdoodt 'lk voel alleen grote deemoed’, in DS
Magazine, 18-25/11/1994. (K 1345)

3851. Desanghere (Steven). Repressie en epuratie in (Groot-) Diksmuide
en de gevolgen op politiek en sociaal viak, Gent, UG, 1994, 4°, ann..
bibl., cart., facs., il ind., tabl, 2 vol. (TH 470)

3852. Davidsfonds & Taal-Aktie-Komitee (samenst,). He! proces
Vindevogel, Leuven, Davidsfonds, 1994, 8° ill. ind., 198 p.

(16.044)

3853, De Belderx (J.L.) & Melis Jan) e.a.. Gedicht in onrecht, gesproken
in hoop, Gent, FVK-Rodenbachfonds, 1994, 8°, 36 p. (16.182)

3854. Hoflack (Kris), Huyse (Luc} & Romijn (Peter), Het spook van
de collaboratie. De bestraffing en de perceptie van het onvaderlands
gedrag in Belgi¢ en Nederland, in Spiegel Historael. 1994, 3/4, p. 123-
130. (14.598)

3855  Huyse (Lue). Collaboratie en repressie in Belgié, in Uuytwysens
d'archiven *, p. 65-88.

3856. Huyse (Luc) & Hoflack (Kris). Onverwerkt verleden. Een naschnfl.
Leuven, KU Leuven Faculteit Rechisgeleerdheid, 1994, 4°, 62 p.
{Cahier 2 van het Instituut Recht en Samenleving) {14.800)

3857 Linclau (Joost). Albert Lebbe in de Viaamse Beweging. Langemark
in de Vlaamse Beweging 1914-1945. Deel |, Brugge, ]. Linclau, 1992,
8°, ann,, bibl., facs., ill, ind., 222 p. (14.006)

3858, Pauwels (Wilfried). De Bevrjdingsdagen van 1944. De geheime
rapporten van Frangois Louls Ganshof, Antwerpen, De Nederlanden,
1994, 8°. i, md,, 281 p. (14.889)

3859, Sebervechts (Frank). Jeder zijn zwarte. Verzel, collaboralie en
repressie, Leuven-Gent, Davidsfonds-Perspectief Uitgaven. 1984,

8°, bibl, 1ll,, ind., 221 p. (14.852)
3860. Swerts (Emwy). Min tenerjaren wn oorlog en repressie, Kapellen,
Pelckmans, 1994, 8%, 174 p. (14.635)

3861. Van Isacker (Karel). /rma Laplasse. Haar gevangenisdagboek. De
kritiek van haar strafdossier, Kapellen. Pelckmans, 1994, 8°, ann., cart.,
ind., 139 p. (14.643)
3862. Van Roy (Louis). Brieven aan een Kardinaal Bidrage tot de studie
van de na-oorlogse periode, Wielsbeke, Uitgevery Cranje-De
Eenhoorn, 1994, ann., bibl.. il., ind.. 272 p. (15.733)

32  Stevens (Fred) & Van den Ruweele (Dirk) eds Uuyiwysens darchuven Handelingen
van de Xlde Belgisch-Nederlandse rechtshustonische dagen Leuven 52-25 november 1590,
Leuven. KUL Afdeling Romeins Recht en Rechtsgeschiederus. 1932 VIl + 325 p



272 @ W. MEYERS
B. Buitenlandse politiek

3863. Boekestijn (Arend Jan) Souveraineté et infégration: le Benelux
1945-1958, in Regards sur le Benelux, p. 99-123.

3864. Cassiers (Isabelle). Du wniracle belger a la croissance lente:
I'impact du Plan Marshall et de I'Union Européenne des palements,
n Historiens de I'Europe Contemporatne — Historians of Contemporary
Europe, vol. 9, n° 1-2, VI/1994, p. 3-28.

3865. Dumoulin (Michel). [l movimento per 'uniti europea in Belgio,
in Pistone (Sexgio) (Ed.). / Movimenti per 'unita europea def 1945
al 1954, Milano, Fondazione eurcpea Luciano Balis-Faca Book, 1992,
p. 147-170.

3866. Grosbois (Thierry) (Ed.). Benelux, «laboratoire» de I'Burope 7P
Témolgnage et réflexions du Comte fean-Charles Snoy et d'Oppuers,
recueillis et édités par Thierry Grosbois, Louvain-la-Neuve, Editions
Ciaco, 1991, 8°,1ll,, ind,, 125 p. (17.163)

3867. Kersten (Albext E.). Les aspects politiques de la coopération
Benelux: I'mtégration entre la construction interne et les rapports
internationaux 1944-1958, in Regards sur le Benelux, p. 78-80.

3868. Martin (Dirk). Belgian dipiomats in the Coid War. The case of
Jacques Delvaux de Fenffe, in Historiens de I'Europe Contemporaine
- Historians of Contemporary Europe, vol. 8,n® 3-4, XII/1893, p. 207-
213.

X. PERSONALIA
Elsschot (Willen)

3869. De Ridder (Ida). Willem Elsschot, miin vader, Amsterdam, Nijgh
& Van Ditmar, 1994, 8° i, ind., 143 p. (16.315)

Gantots (Jean-Manie)

3870. Zanneldn Jaarboek 186, leper, Zannekin, 1994, 8°, ill,, 176 p. O.m.:
Caillian (Maurits). foan-Marie Gantois en Zannekdn, p. 133-148,;
Vinks (Jos). jean-Marie Gantois en de zuidelijke grensgebieden van
de Nederianden, p. 149-148; Verstraete (Pieter Jam). Reimond
Tollenaere op bezoek in Frans-Vlaanderen, p. 163-166.

Rolin (Henr1)

3871. Devleeschouwer (Robext). Hensi Rolin 1891-1973. Une vole
singuliere, une voix solitaire, Bruxelles, Editions de 1'Université de
Bruxelles, 1994, 8°, bibl, ill, ind,, 611 p. (16.527)

Snoy et d'Oppuers (Jean-Charles)

3872. Grosbois (Thierry). Portrait de Jean-Charles Snoy et d'Oppuers,
in Reqgards sur le Benelux, p. 167-171.



BIBLIOGRAFTE @ 273

Spaak (Paul-Henry)

3873.

Dumoulin (Michel). Portraif de Paul-Henrt Spaak. in Regards sur
le Benelux, p. 125-128.

van Severen (foris)

3874.

38785.

Werkers (Jef) & Cailliau (Maurits). Gedenkboek Jons van Severen
— 1894-1994, ARartselaar, Nationaal Studie- en documentatiecentrum
Jonis van Severen, 1994, 111, 352 p. Verstraete (Pieter Jan). jons
van Severen en de Vlaamse Beweqing, p. §-22; Eggermont (Vik),
D'Haese (Jan), Sengier (Alfons), Cailliau (Maurits), Duyck
{M.), Pauwels (Luc) & de Bois (Hildegonde) joris van Severen
en de konservatieve revolutie, p. 177-226, Kennes (Waxd). De
nationale visie van jons van Severen, p. 227-268; Cailliau (Hade-
wich} & Meeus (Paul). De mens foris van Severen i de visie van
Louls Gueuning, p. 328-336.
Wils (Lode). foris van Severen. Een aristocraat verdwaald in de
politiek. Leuven, Davidsfonds, 1994, 8°, ann., il ind., 71 p.
(16.39])

Verschaeve (Cyriel)

3876.

38T7T.

3818

3879.

3880

Baerlecken-Hechtle (Martha) Cyrel Verschaeve. Emn Mythos in
Deutschland ?, in Verschaeviana Jaarboek 1993 p. 131-173.
Proost (Mija). Cyitel Verschaeve, mythe en werkelikherd Vlucht
en aankomst in Solbad-Hall September 1944-mei 1945, in Verschaewa-
na faarboek 1993 p. 175-213.

Van der Elst (Frans). Verschaeve. Het einde van een mythe ?, in
Verschaeviana Jaarboek 1993 p. 299-309.

Vanlandschoot (Romain). Hef Leuvense eredoctoraat van 1937.
Verschaeve en de Katholieke Universiteit van Leuven in de late jaren
dertig, in Verschaeviana jaarboek 1993 p. 17-130.

Verstraete (Pieter-Jan). Cyrie! Verschaeve en Zuid-Afrika. Een
Iterair-historische benadering, in Verschaeviana faarboek 1993,
p- 311-331.



Index

A
Abbeville 3669
Abicht (Ludo) 3849
Abramowicz (Manuel} 3843
Abts (Jan) 3796
Adegem 3819
Rerts (Kristof) 3796
Afrika 3680

Ahmann (Rolf) 3637

Albertkanaal 3662

Alexander (Martin 5.) 3634

Angelin {Renée) 3715

Antwerpen 3748, 3825, 3828

Areq (Etienne) 3844

Ardennes 360], 3787, 3802, 3805, 3828,
3828, 3832, 3834, 3836, 3838-3839, 3842
Arlon 3701

Ruquier (André) 3798
Aywalle 3810

B
Baal 3800

Baerlecken-Hechtle (Martha) 3876
Balace (Francis) 3616, 3682, 3692. 3716
Balteau (Bernard) 3742

Balthazar (H.) 3625, 3638

Bastogne 3784-3785, 3831, 3833, 3835, 3839
Baussart (Elie) 3628

Beauncamp {Louis) 3717

Beaucarne (Raymond) 3719

Beaumont 3697-3698

Beauraing 3735

Beel (Veerle) 3850

Bellens (Frans) 3693

Beringen 3818

Berlijn 3768

Betz {Raymond) 3770

Beverlo 3818

Bisbauw (K.} 3625

Biesme 3795

Bikar (André) 3654

Birke (Adolf M.) 3637

Blaise {Pierre) 3844

Bleuzé (André) 3655

Blunt Jr {Roscoe C.) 3826
Boekestijn (Arend Jan) 3863
Bollen (M.) 3705

Bonmariage (Charles) 3556
Borinage 3799

Bouchez {Maurice) 3717

Boucq (Oden) 2803

33  Auteursnamen worden in vet gezet, vermelde persoonsnamen in kursief en plaatsnamen

in romein.

Bourdon (Yves) 3799, 3804
Bourgrafi (Lucien) 3327
Bouveroux (Jos) 3740
Braive (Gaston) 3617, 3765
Breendonk 3756
Breugelmans (J.) 3800
Brinkhorst (L.].) 3638
Broder (Plerre) 3746

Briils (W.) 3771

Brussel 3641, 3722, 3772
Brusson {Paul) 3755
Buchet (Eugéne) 3501-3802
Buizseret (André) 3772
Burkel (Jean-Charles) 3755
Busschaert (J.) 3638

C

Cailliau (Hadewich) 3874
Cailliau {Maurits) 3870, 3874
Cajani (Luigi) 3605
Cammaert (B.P.M.) 3718
Carpentier (Christian) 3618
Cassiers (Isabells) 3864
Caudron (Endré) 3803
Centre 3635

Charlerci 3868

Christiaens (Maxcel} 2715
Claessens {Henriette) 3667
Cole (Hugh M.) 3828
Colignon (Alain) 3619, 3682, 3721
Comines 3760, 3191

Congo 3636

Conway (Martin) 3620. 3706
Cordiez (Marcel) 3715
Corman (Matthisu) 3640
Coudenys (Wim) 3540
Court-Saint-Etienne 3780
Crombé (Isabelle) 3602

D

Daisne (fohan) 3640
Davidsfonds 3852

D Belder (J.L.) 3853

de Billoez (Sexge) 3717

de Bois (Hildegonde) 35874
De Bondt (Roger) 3773

Ds# Bongnie (Charles) 3722
D+ Bruyn (Alfons) 3670
De Cock (B.) 3793
Decuypere (Dirk) 3760
Defoort (Eric) 3649



Degrelle (Léon) 3706

Delaet (Jean-Lonis) 3774
Delarue (Thomas) 3775

Dalforge (Vironique) 3641
Delvaux de Fenffe (Jacques) 3868
de Meyer (Jef) 3712

De Nave (Francine) 3672
Denunit-Somerhausen (Christine) 3757
De Paspe (Joxef) 3607

Derbecourt (Albert) 3713

De Ridder (Ida) 3869
Desanghere (Stavan) 3851

De Schuytter (Jos) 3657
Detourbe (Plierre) 3821

Deotrez (Raymond) 3640

De Troyer (Frangois) 362/
Deurne 3829

Devlseschouwsr (Robert) 3871
De YVos (Lmac) 3658, 3786, 3805
Dewandre (Roger) 3661, 3671

De Weer (Jean-Pierre) 3806

De Wever (Bruno) 3610-3611. 3622, 3625,
3640, 3707-3708

De Wilde (Ivan) 3807

D'Haese (Jan) 3874

Diest 3781

Diksmuide 3851

Dillen (Jean) 3829

Dion (Marcel) 3808

Doucet (Jean-Marle) 3776
Dratwa (Danise]) 3612

du Bus de Warnaife (Marie) 3831
Duitsiand 3636, 3638, 3876
Dumontin (Mickel) 3635, 3865, 3873, 3638
Dumounlin (René) 3761

Duplat (Guy) 3723

Duyck (M.) 3874

d'Ydewalle (Plerze) 3653

Eggermont (Vik) 3874

Ellezelles 3717, 3758

Eisschot (Willemn) 3869

Engels (Emile) 3832-36834

Esquelmes 3663

Europa 3605, 3635. 3637, 3674, 3864-3867
Evrard (Jean) 3777

F

Fagnoul (Kwrt) 3683
Faucon (Claunde) 3759
Fayat (Hendrik) 3673
Fapat (Hendnk) 3609
Fergloute (Robart) 3835
Fizaine (Marie) 3778
Florenville 3778

Florival 3761

Fraiture 3836, 3841

BIBLIOGRAFIE @ 275

Francard (Roger) 3764
Frankrijk 3634, 3661
Fuey (Jean-Frangois) 3623

G

Galer (Claude)} 2805

Galopin (Alexandre) 3696
Gamelin (Maunce) 3634

Ganshof (Frangois Louis) 3858
Ganiois {fean-Marie) 3870

Gany (Endré) 2660

Gavroye (Joseph) 3836
Gedinne 3735

Gélard (Jozeph) 3835

Genappe 3765

Genéve 3753

Genk 3779

Gent 3694, 3735

Geusens (Rugnust) 3779

Giot (Jean-Louis) 3437
Godeanx (Jean-Géxy) 3777
Godfroid-Herbots (Jenny) 3787
Goegnies 3821

Goossens (Wiliried) 3649
Gosset (Emmanuel) 3724
Gosset (Pierre) 3838
Gotovitch (José) 3613, 3624, 3684, 3725-
3726

Groot-Brittannie 3636, 3670, 3673
Grosbois (Thiexyy) 1674-3675, 2685, 3866,
3872

Gueuning (Lows) 3874
Guillot-Pingue (Robert) 2827
Gunst (Petra) 3625

Hainaut 3733

Harmignie (Pierre) 3743
Helier (Clara} 3747
Hemmerijclox (Rik) 3694-3695, 37127
Hendrickx (Jean-Pierre) 3730
Henn (Carola) 3709
Henry (René) 3810
Heppen 3818

Herentals 3704

Hockai 3654

Hoflack (Kris) 3854, 3856
Hetton 3837

Howard (Michael) 3637
Hovaux (Jacques) 3627
Hubermont (Fierre) 3640
Huertgen 3840

Huet (Henrl) 3799

Hunin Jan) 3676

Huy 3720, 3724, 3776
Huyse (Lac) 3854-3856
Huysmans (Camulle) 3676



276 @ W. MEYERS

I
leper 3823
Ipema (1.) 3686
Isaacman (Clara) 3747
Israél J.) 3811
Ista (Nathalie) 3642

J
Jacquemotte-Thonnart (Madeleinae) 3643,
3845
Jamart Jean) 3661
Jamoigne 3754

Jannes (Daniel) 3781
Janssens (Paul) 3649
Javaux (Luc) 3627
1.M. 3743

Kenis (Rudy) 3762

Eennes (Ward) 3874

Kersten (Albart E.) 3867

Eaztaloot (Chantal) 3614, 3626, 3728
Eoeune (Roger) 3813

Kokott (Heinz) 3839
Kontich-Waarloos 3788

Kortrijk 3665, 3814

Eustermans (Paul) 3782

L

Labajos-Parez (Emilia) 3644
Lagrou (Pleter) 3615, 3846
Lambotte (Janine) 3815
Lambon (Marcel) 3777
Langemark 3857

Laplasse (Irma) 3861

Lasne 3770

Laureys (Vironique) 3677-36768
Lebbe (Albert) 3851

Legrand (Frédéric) 3640
Lennarts {Marx¢) 3687-3688
Leopold Iif 3630

Leopeldsburg 3818

Léotard Jean) 3697-3698
Lépine (André) 3668
Lassire (Rdrien) 3835
Leuven 3796, 3879

Leveque {Laurent) 627
Lavo (Jean-Marie) 3662
Liard (Robert) 3744

Liber (Rlphonse) 3783
Libon (Micheline) 3628
Liége 3666, 3716, 3774, 3777, 3817
Limat 3771

Limburg 3710, 3718. 3740
Linclan (Joost} 3857

Linkhout 3762

Lommel 3811

Londen 3673-3679. 3691, 3722

Lornean (Maye) 3729

Louche (Marius P.R.) 3818

Luingne 3719

Luxemburg {Groot-Hertogdorn) 3638, 3658,
3674-3675, 3828, 3863, 3866-2867
Layten (Dirk) 3696

M

Mac Donald (Charles B.) 1840
Maison (Gustave) 3847
Maldegem 3819

Malempré 3841

Malmédy 3830

Manhay 3836, 3841
Mantelll (Brunello) 3605
Marche 3837

Marloie 3764

Marquet (Victor) 3730
Marshall (George) 3864
Martin (Dirk) 3868
Martin (Henri) 3765
Massin (Willy) 3710
Meeus (Paul) 3874

Melis Jan) 3653

Maélot (Jean) 3766
Moertans (Piet) 3603
Metiet 3795

Meurisse (André R.) 3784
Meyers (Willem C.M.) 3604-3605
Michiels (Philippe) 3663
Michman (Dan) 3748
«Mickey Mousen 3815
Moans (O.) 3625
Moiérynck (Robert) 3785-3786
Mommen (André) 3645
Monfort (Eddy) 3841
Mons 3799, 3804

Monizen 3687-3688
Moorsele 3690

Moria (Roger) 3787
Moser (Frédéric) 3618

N

MNamur 3763

Nederland 3615, 3633, 3638, 1674-3675,
3863, 1866-3867

Neerpelt 3811

Neuvillers 3789

Normandie 3802, 3805

Notteboom {Hugo} 3819

Nuyttens (Michel) 3606

o

Ochs (Jacques) 3744
Ohey 3731



Oslo 3637
Qudenaarde 3806
Qurthe 3827
Overpelt 3811

Paelinckx (Hippoliet) 3693
Pansaerts (Carl 8.) 3636
Paunwels (Luc) 3874
Pauwels (Wilfried) 3820, 3858
Pannant (Dani#l) 3521
Philippeville 3668

Piad (Robart) 3822
Plérard (Christiane) 3804
Piron Jacgues) 3763
Pistone (Serglo) 3865
Plosgaerts (Léon) 3646
Poncelet (Augustin) 3789
Porter (Roy) 3631

Postma (R.) 3638
Potermkin 3640

Proost (Mija) 3877
Puttemans (Pierre) 3646

Q

Quaghsebuer (Roger) 3823
Quaregnon 3728, 3798

Raskin (Brigitte) 3732
Raskin (Joseph) 3732
Remagen 3813
Reynaert (Herwig) 3848
Roba (Jean-Louis) 3697-3693
Roeselare 3824

Roisin 3715

Rolin (Henr) 3871
Romijn (Peter) 3854
Ronse 3733

Royompré 3654
Rundstedt 3827

Rusland 3640, 3683, 3740
Ruwaet (Axymand) 3780

Saerens (Lieven) 3629
Sallenelles 3681

Schamethout (Gustaal) 3640
Scheder (Robert) 3764
Schmidt (Ephraim) 3749

Schreiber (Jean-Philipps) 3607, 3647

Seberschts (Frank) 3699, 3859
Selleslagh (Frans) 3603
Sengier (Alfons) 36874

Sexrcu (Plet) 3700

Servais (M.) 3835
Sint-Lambrechts-Woluwe 3792

BIBLICGRAFIE @ 277

Sint-NilJaas 3793

Smans (Marleon & Stan) 3768

Snoy et 'Oppuers (Jean-Charles) 3866, 3872
Solbad-Hall 3877

Spaak (Paul-Menm) 3873

Spanje 3644

Speeckaert (Jozel) 3139

Sponselee (Georges) 3664

Stavelot 3654

Steinborg (Maxime) 3589, 3750-3751
Stekke (Robert) 3777

Stelandre (Yves) 3635, 3640

Swearts (Emmy) 3860

T

Taal-Aktie-Komitee 3852
Tachelet {J.) 3625
Tavernier (Roger) 3540
Teich (Mikulas) 3631
Teitelbaum-Hirsch (Viviane) 3752
Terwagne 3816

Tessenderlo 3742

Thiry (Ragust) 3640
Thomas (Paul) 3842
Toepfer (Alfred) 3686
Tollenaere (Reimond)} 3870
Toubsau (Manrice) 3799
Tournai 3734, 3812
Triffaux Jean-Marie) 3701
Tyssens (Jeffrey) 2642

v

Vallaey (Willy) 3824

Van Achter (G.) 3791

Van Acker (Achille) 3606

Van Andenhaege (Leon) 3792
Vanhossele (José) 3655

Van Bouchaute (Piet) 3792

Van Cauwenberghe (L.) 3670

Van Cleemput (Dirk) 3640
Vancoppenolle (Georges) 3733
Van Den Bexg (J.].) 3711

Van den Driessche (Pol) 3850
Van den Wijngaert (Maxk) 3649, 3702
Van der Elst (Frans) 3878

van de Velde (Henry) 3646
Vandewsyer (Luc) 3665

Van Doorslaer (Rudi) 3607-3608, 3650
Van Goathem (Herman) 3630

Van Gorp (Gui) 3712

Van Hulle (Marxc) 3807

Van Isacker (Karel) 3861

Van Kuyck (Hugo) 3612

Van Laere (Rlfons) 1769
Vanlandschoeot (Romain) 3879
Van Louwse (Carlos) 3820

Van Mesrtan (Michalangelo) 3651
Van Mansel (Odette) 3794



278 # W. MEYERS

Vanoverbeke (Lothair) 3690
Van Roey (Ernestus-josephus) 3861
Van Roon (Ger) 1637-3638

Van Roy {Louis) 3862

Van Rutten (Flerye) 3734

van Severen (Joris) 3874-3875
Van Themscha (Guy) 3652-3653
Yelasrs (Jan) 3530

Veraghtort (Karel) 3649
Verbeke (Rogex V.) 3823
Verbois (Léon) 3735-3736
Verbmggen (Paule) 2609
Verdood! (Frans-fos) 3850
Verdood! (Severinus) 3850
Varhaegen (Marie-Piorre) 3737
Verheyen (Hank) 3759

Verhoayen (Etienne) 3539, 3675, 3691,

3703, 3138, 3745

Vermeulsn {Caroline) 3795
Vernier (Franck) 3666

Verschaeve (Cynel) 3712, 3876-3880
Vexschooris (Maxc) 3739

Verstraete (Pieter Jan) 3713-3714, 3870,

3874, 3880

Verviers 3741, 37190

Vets (Henrt) 3765

Verwilghen (André Pacl) 3680
Veume 3820

Vincx (Jan) 3704

Vindevoge! (Lec) 3852

Vinks (Jos) 3870
Vitorla-Garcia (Fernando) 3644

VNaanderen 3631, 3633, 3648, 3733, 3848
von Huniteki (N.) 3638
Vos (Lonis) 3631

w

Waegemans (Emmanue}) 3640
Waghman-Eshkoli (Eve) 3753
Walcourt 3697-3698

Wallonie 3814, 3626-35628, 3631, 3642
Warneton 3721

Warris {Gaby) 36569

Wavre 3822

Waeaber (Guy) 3681

Werkaers (Jaf) 3574
Wildemesrsch (Henri) 3767
Willems (B.) 3625

Willockx (Freddy) 3753

Wils (Lode) 3632-3633, 3875
Wollants {Arthur) 3740
Wommelgemn 3699

Wynants (Jacques) 3741
z

Zachary (Dominigque) 3754
Zandvliet 3705

Zelem 3762
Zeeuws-Viaanderen 3664
Zoutleeuw 3787

Zuid-Afrika 3880



INHOUDSTAFEL

Lijst van aflkcortingen

WERKINSTRUMENTEN

III.

Index

A Bibliografieén en inventarissen
B. Methodolocne

VOOROORLOG (1936-9.V.1940)
A. Binnenlandse politiek

B. Buitenlandse en militaire politiek
C. Economie en maatschappij

DE ACHTTIENDAAGSE VELDTOCHT
A Militaire en pcliticke gebeurtenissen
B. Burgerbevolking

251

252
252
252

253
253
255
255

251
251
258

DE BELGISCHE REGERING MET DE GEALLIEERDEN 258

HET BEZETTE BELGIE
A. De bezetter
B. De Belgische structuren

COLLABORATIE
VERZET

BEVOLKING TIJDENS DE BEZETTING
A Terreur
1. Algemeen
2. Rassenvervelging
3. Koncentratiekampen
4, Bombardementen
B. Krijgsgevangenen
C. Verplichte tewerkstelling
D. Samenleving en dageljks leven

VAN DE BEVRI]DING TOT DE VREDE (8.V.1945)
A De Bevrijding
B. Ardennencflensief

NA-OORLOG

A, Binnenlandse politiek
- Repressie

B. Buitenlandse politiek

PERSONALIA

258
259
260

261

261

283
263
283
263
264
264
268
265
265

267
267
269

270
270
271
212
212

274



TABLE DES MATIERES

Liste des abréviations

INSTRUMENTS DE TRAVAIL

I11.

S

Index

A Biblicgraphies et inventaires
B. Méthedolome

L'AVANT-GUERRE (1936-9.V.1940)
A. Politique intérieure

B. Politique étrangére et militaire

C. Economie et société

LA CAMPAGNE DES DIX-HUIT JOURS
A. Evénements militaires et pelitiques
B. La population civie

LE GOUVERNEMENT BELGE AVEC LES ALLIES

LA BELGIQUE OCCUPEE
A. L'occupant
B. Les structures belges

LA COLLABORATION
LA RESISTANCE

LA POPULATION SOUS L'OCCUPATION
A, laterreur -
1. Généralités
2. Persécution raciale
3. Camps de concentration
4. Bombardements
B. Les prisonniers de querre
C. La mise au travail
D. Lawe quotidienne et la société

DE LA LIBERATION A LA PAIX (8.V.1945)
A. La Libération
B. la bataille des Ardennes

L'APRES-GUERRE
A. la politique intérieure

- Epuration et répression
B. La politique extérieure

PERSONALIA

251

252
252
252

253
253
258
255

257
257
258

258

259
259
260

261

261

263
263
283
263
263
264
265
265
265

267
267
269

270
270
atl
ale
212

274



TABLE OF CONTENTS

List of abbreviations

REFERENCE WORKS

I1.

II1.

VIL

VIII.

Index

A&  Bibhograptues and gudes to archives
B Methodology

PRE-WAR PERIOD (1936-1940.V.9)
A. Domestic pohtics

B. Foreign and military policy

C. Economy and society

THE 18 DAYS CAMPAIGN
A Military and political events
B Cwl population

THE BELGIAN GOVERNMENT WITH THE ALLIES

THE OCCUPIED COUNTRY
A. The occupier
B Belgian institutions

COLLABORATION
RESISTANCE

THE POPULATION DURING THE OCCUPATION
A, Temror

Generalities

Racial persecution

Concentration camps

Bombardments

B. Prisoners of war

C  Forced Labour

D. Somety and daily hie

e G DD

FROM LIBERATION TO V.E. DAY
A lLiberaton
B. Battle of the Bulge

THE AFTER-WAR
A, Damestc pelihics

- Puwge and repression
B. Forewgn policy

BIOGRAPHICAL MATERIALS

S I
o LN
n

251

252
252
252

LR
(o L

255

257
257

0
i)

Kl
i3]
Ly #]

1
i

| ST R R )
th (0
Cal o

%)
2D

bos

[R%]
&

i
>
L

AL

+ [
FE Y]
fad

i

iare,

53

U ]
L

| P AP T I AR W
e F chr L
LS N 4

(o X
L p]

1
.

;

+
1



